
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  27  del  30/07/2021

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024

L’anno  2021 il  giorno  30 del  mese  di  LUGLIO alle  ore  09:20,  si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal 
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Rega Maria Luce Sì

3 Scanderebech Donatuccio Sì

4 Causo Anna Lucia Sì

5 Palese Patrizia Sì

6 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

7 Trianni Alessandro Sì

8 Cavalera Annalucia Sì

9 De Vitis Alessio Sì

10 Stamerra Emanuele Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Liviello Claudio Giuseppe Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 27 del 30/07/2021 - Pag 1 di 6



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che il  consigliere Trianni A., nei termini delle vigenti “Disposizioni per il  funzionamento del Consiglio 

Comunale in modalità a distanza” approvate dal Presidente del Consiglio con provvedimento prot. n. 4371 in data 

28/04/2021, è collegato in videoconferenza; 

Visto il  Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli  enti  locali (artt. 234-241), approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:

I. l’art.  234,  comma  1,  il  quale  prevede  che  i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città  metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno 

scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori 

commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri;

II. l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle  

unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore;

III. l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

Visto inoltre:

 l’art.  16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n.  138, il  quale prevede, a decorrere dal  primo rinnovo  

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 

debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di 

determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di  

concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della  

legge stessa;

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli  

enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate 

le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra  

richiamata;

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco 

dei revisori  dei  conti  degli  enti  locali  delle regioni  a statuto ordinario,  istituito ai  sensi  dell’articolo 16, 

comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è 

tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

Vista la deliberazione del Consiglio  comunale n.  15 del  20/07/2018 con la  quale  è stato  eletto per il  triennio 

2018/2021 l’organo di revisione, nella persona del Dr. Filippo Giannico con studio in Gioia del Colle (BA);

Dato atto che alla data del 15 Agosto 2021 viene a scadere l’organo di revisione del Comune attualmente in carica;

Dato e preso atto che:

a) con nota prot. n. 4982 in data 17/5/2021  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di  

Delibera di C.C. N° 27 del 30/07/2021 - Pag 2 di 6



Copia

Lecce la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria;

b) con Posta Elettronica Certificata in data 14/6/2021 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli 

esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del  

Consiglio comunale dell’ente;

c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la  

nomina di  revisore dei  conti  mentre  gli  altri  subentrano, nell'ordine di  estrazione,  nell'eventualità  di  rinuncia o  

impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

ND Nominativo
1° D'Ambrosio Paola
2° Putignano Laura
3° Puce Daniela

Accertato che è stata verificata l'inesistenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto  

legislativo  18 agosto 2000, n.  267 o di  altri  impedimenti  previsti  dagli  articoli  235 e 238 dello stesso decreto 

legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della Dr.ssa Paola D'Ambrosio;

Visto  inoltre  l’art.  241,  comma  7,  del  d.Lgs  267/2000,  il  quale  demanda  alla  deliberazione  di  nomina  la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, 

comma 1, prevede che “il  compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di  

funzionamento ed investimento dell’ente locale”;

– il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei  

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;

Verificato il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236-238 del T.U. 267/2000;

Ritenuto di riconoscere al Revisore dei Conti un compenso annuo di € 6.365,00 (comprensivo di ogni onere fiscale 

e previdenziale e di ogni altra spesa imputabile all'incarico in questione); 

Tenuto conto che la spesa di cui sopra  trova copertura finanziaria al capitolo 1003 (Missione 01 – Programma 01)  

del bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l'allegato resoconto stenotipografico;
Sulla scorta della seguente votazione palese:

Delibera di C.C. N° 27 del 30/07/2021 - Pag 3 di 6



Copia

• Consiglieri assegnati all'Ente n. 12 escluso il Sindaco
• Presente n. 7
• Votanti n. 7
• Voti favorevoli n. 7
• Voti contrari n. 0
• Astenuti n. 0

DELIBERA

1) di  nominare  quale  Revisore  Unico  dei  Conti  di  cui  all’art.  235  del  d.Lgs.  n.  267/2000  per  il  triennio 

2021/2024, la Dott.ssa Paola D'Ambrosio nata a Uster (EE) il 29/10/1967 e residente a Ugento (LE) (C.F. 

DMBPLA67R69Z133A) iscritta nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la provincia di Lecce 

nonchè iscritta alla sezione “A” dell'Albo dei Dottori Commercialisti della Provincia di Lecce dal 18/6/1999 

al nr. 1537 ;

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dal 16/8/2021 e sino al 15/8/2024;

3) di riconoscere al Revisore dei Conti un compenso annuo di € 6.365,00 (comprensivo di ogni onere fiscale e 

previdenziale e di ogni altra spesa imputabile all'incarico in questione); 

4) di  dare  atto  che  la  spesa,  su  base  annua,  di  cui  sopra   trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  1003 

(Missione 01 – Programma 01) del bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

5) di demandare al Responsabile del Settore Gestione Risorse l'adozione dei provvedimenti necessari per 

l'assunzione dell'impegno di spesa;

6) di  comunicare  la  presente  nomina  e  decorrenza  dell'incarico  in  argomento  alla  Prefettura  –  Ufficio 

Territoriale del Governo di Lecce;

7) di  dare atto  che sulla  proposta della  presente deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri  in  ordine alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

8) di dare atto che il Segretario Comunale, sulla scorta dei pareri acquisiti, attesta la conformità dell'azione 

amministrativa alle leggi, Statuto e Regolamenti;

9) di dare infine atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il  presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,  può 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Lecce, al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 

giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 30/07/2021

Deliberazione avente per oggetto:

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

Delibera di C.C. N° 27 del 30/07/2021 - Pag 4 di 6



Copia

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 30/07/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 30/07/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 27 del 30/07/2021 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to SCANDEREBECH DONATUCCIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 12/08/2021 al 27/08/2021.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 30/07/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 27 del 30/07/2021 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


